Quoad consultorem attinet communis sententia est irregularitatem incurre, si consilium praebeat iudici, quo mordeatur ad sententiam preferendam in causa sanguinis. Quod intelligendum est, quando consilium à iudice expostulatur iudicē. Nam si priuatim expostulatur, & iudex tanquam quilibet alia persona de iustitia informetur, probabilitate non carerat irregularitati locum non esse; quia ex predicta informatione contrahi non potest irregularitas ex delicto, cum nullum ibi commissum sit. Neque item ex defectu perfecte lenitatis, siquidē hæc tantum imposta est iudicē, cū que officialibus autoritatē publicā fungentibus, ut optimē relato Vazq. notauit Gasp. Hurtado de irregular. difficult. n. num. 40.

Hinc à fortiori confat confessorium negantem iudici abolutionem, nisi sententiam sanguinis proferat, ad quam in conscientia tenetur, non forte irregularis. Tum quia non procedit ut publicus iustitiae minister. Tum quia credendum non est velle Ecclesiā irregularitatem confessorium innodare ob actionem iure diuino debitan, & quam ipse excusare non potuit. Sicut tradit Henrīc. lib. 14. cap. 16. numero 4. & in comm. litt. F. Aula 7. p. disp. 5. sc̄t. 2. dub. 6. conclusa. Sayr. lib. 6. c. 18. n. 2. Mol. tratt. 3. disp. 7. 4. n. 18. Suar. disp. 47. sc̄t. 1. n. 8. Bonac. disp. 7. q. 4. p. 1. num. 32.

Idem est si confessor ponitentem obligaret ad fatēdum delictum morte, vel mutilatione dignum, ad cuius manifestationem iure naturali tenetur, quia eo casu non concurredit ad mortem ex parte iudicis inferentis, sed ex parte suflentis, & proinde ab irregularitate ministris publicis iniuncta excusatā debet, præterquā quod opus obligatorium præstat, ob cuius causam nullo impedimento affici debet. Sicut tradit Coninch. d. disp. 13. dub. 1. n. 9. & 96. Henrīc. Aula. & Bonac. loc. alleg. Ob eandem rationem confusiles obcedere sententia mortis in licebat, aut ab appellatione iniusta celsitate irregularis non est censeendas. Qui vero confiseret se, ob appellationem interponere, cum legitime interponi possit, & ob eam causam eius mōs acceleratur, communiter Doctores censem irregularitatem fore. Sed hoc credo esse intelligendum, quando predictum consilium ab adūcāto procedit iuridice. Secūs vero si priuatim detur, quia eo casu non concurredit ad mortem, ut persona publica, & iustitiae minister, sed potius, ut priuatius, & ex parte mortem sustentans.

## §. IV.

De aliis ministris, qui ad prolationem sententiae sanguinis, eiusve executionem concurrunt.

1. Ex solo concusso authoritate publica facta hoc irregularitas inducitur.
2. Ultra iudicem, accusatorem, testem, Adūcātum, &c. est irregularis notarius sententiam dictans, signans, &c.

Ex predicto §. colligi potest huic irregularitati non esse locum nisi ex concurru ad mortem, seu mutilationem Fer d. de Castro. Suan. Mor. Par. VI.

authoritate publicā præstito, quia solum ministris publicis hæc irregularitas ex defectu perfecte lenitatis indicatur in ea. dīta 1. & cap. sententiam. Ne clerici, vel monachi & cap. prælati de homicidio lib. 6. & aliis. Quocirca obseruandum maximē est, an concurru ad mortem condemnati præbiteris tanquam persona publica, vel tanquam privata, nam si ut persona publica irregularitatem contrahit, secūs si ut persona privata.

Hinc fit ultra iudicem, testem, accusatorem, Adūcātum irregularē esse Notarium, seu Tabellionem testum depositiones recipiēt, illius legēt, quando publicantur. Item sententiam dictantem, signantem a tamulo scriptam, sigillo authenticantem, vel pronunciantem. Quinimo scribent sententiam tanquam officiale iustitiae; quia omnes hi ad prolationem sententiae authoritatē publicā concurrunt. Secūs verū dicendum est, si tamulo transumpto reus condemnatur; si ut tamulus vñatur, qui ad restituendum obligatur cum vñtis cooperatus fuerit, vel contractum faciendo, seu scribendo iuratum dati, & accepti, secūs si solum traueſerit sc̄i, priutam vñtariam.

Deinde est irregularis tortorrei, si inde reus confiteatur crimen ob cauſa ualui pena sanguinis afficiatur, nisi hoc sit in tribunali inquisitiōnis. Item omnes deferentes reum ad mortem & comitantes iudicem ad custodiā tam equites, quam pelegrines, non tamē populus, vel Clerici, qui ad spectandum assistunt; nam elto Clericis prohibitus fit sententia sanguinis assistere. Cap. sententia sanguinis. Ne Clerici, vel Monachos, non tamē eorum assistentia culpam grauem inducit, etiamē ex curiositate fiat, vt docet Suar. disp. 47. sc̄t. 4. n. fine. Præterquam quod consuetudine videtur præceptum illud abrogatum. Item pæco præcedens reum, & illius sententiam proclamans, & generaliter omnes illi qui ut publicæ iustitiae ministri concurrent, hac irregularitate ligantur. Qui vero ut priuatæ personæ morti cooperati fuerint, hac irregularitate non videntur ligari. Quapropter omnes reum ut admoueat caput stipiti, vel ascendat scalas, tamē si reus citius moriat, & confessarius instigans equum, quo reus ad supplicium ducitur, vel carcerem post suo officio fungit, irregularis non sunt; quia in his actionibus non procedunt ut publici ministri. Præterquam quod leua sunt, & pro nihil reputari debent. Illud certum esse debet, irregularis non esse, qui iudicem rogarēt, ne reum per solitas calles duceret, tamē inde mōs acceleretur, quia illa acceleratio per accidens concurrat, præterquam quod non procedit ea actio tanquam à publico iustitiae ministro.